ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DECT - 1

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 2

DIA 10/06/2021 3

 4

Conforme convocação enviada em sete de junho do ano de dois mil e vinte e um a 5

todos os membros do COLEGIADO PLENO e convite à coordenadora UAB do curso 6

de Licenciatura em Ciências Biológicas, aos dez dias do mês de junho do ano de dois 7

mil e vinte e um, às quatorze horas, tendo em vista as determinações da UDESC e o 8

decreto do Governo do Estado de Santa Catarina, no sentido de realizar os trabalhos 9

em home office devido à COVID-19, reuniram-se, via sistema de webconferência 10

através do Big Blue Button (BBB) no Moodle da UDESC, ordinariamente, os membros 11

do Colegiado Pleno do DECT - Departamento de Educação Científica e Tecnológica 12

do CEAD/UDESC. Estavam presentes o Prof. Tiago Luiz Schmitz, chefe do 13

DECT/CEAD e presidente do Colegiado Pleno DECT/CEAD, e os seguintes membros 14

convocados: Prof.ª Beatriz Goudard, Prof. David Daniel e Silva, Prof. Jordan Paulesky 15

Juliani, Prof. Jorge de Oliveira Musse, Prof.ª Karim Hahn Lüchmann, Prof.ª Lenita de 16

Cássia Moura Stefani, Prof. Luciano Emilio Hack, Prof.ª Lucimara da Cunha Santos, 17

Prof. Rafael Gué Martini, Prof. Renato de Mello e Téc. Univ. Alexsandro de Souza. 18

Estavam ausentes na reunião: Prof. Amauri Bogo, Prof.ª Soeli Francisca Mazzini 19

Monte Blanco e Prof. Osmar de Oliveira Braz Júnior (afastamento para capacitação). 20

Confirmado o quórum, o presidente do Colegiado Pleno saudou a todos com as boas-21

vindas e, em seguida, deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da 22

pauta, ao mesmo tempo iniciando a gravação da reunião: ORDEM DOS 23

TRABALHOS: 1. Discussão e votação das atas da reunião ordinária de 24

06/05/2021 e extraordinária do dia 20/05/2020. Aprovado por Unanimidade. 2. 25

Expedientes. 2.1. Justificativas de ausência: Não houve. 2.2 Inclusão, retirada ou 26

inversão da pauta: O técnico universitário Alexsandro solicitou, como inclusão de 27

pauta, o assunto Coordenação de Curso Institucional.  2.3. Expedientes recebidos e 28

emitidos ou apreciação de requerimentos: 2.3.1 Processo 19045/2021 – Indicação 29

de nome para a Comissão Setorial de Avaliação – CSA/CEAD. O documento com a 30

lista de comissões nas quais os professores atuam será atualizado até segunda-feira 31

(21/06) e o Prof. Tiago indicará aquele que tiver menos participações em comissões. 32

Aprovado por Unanimidade. 2.3.2. Coordenação de Curso Institucional. O técnico 33

Alexsandro sugeriu que houvesse coordenações para os cursos institucionais que não 34

fossem realizadas pelo chefe do departamento (BICT, por exemplo, ou outros cursos 35

institucionais futuros). Houve então discussões acerca dessa questão. O Prof. David 36

sugeriu que fosse feita uma consulta à PROJUR a respeito disso, no entanto se 37

concluiu que, havendo mais de um curso institucional, o chefe do departamento 38

poderia contar com outros coordenadores. 2.4. Assuntos para apreciação. Nada 39

consta. 3. Processos de concessão de vistas na cessão anterior: 3.1. Processo no 40

8537/2021. Interessado: Chefia do DECT. Assunto: Análise da solicitação da 41

professora Susana Cristina Domenech (CEFID). Relator: Prof. Jordan Paulesky Juliani. 42

Parecer favorável. Primeiro pedido de vistas: Prof. David Daniel e Silva. Pedido de 43

vistas na reunião anterior: Prof.ª Lucimara da Cunha Santos. O parecer da relatora de 44

vistas, professora Lucimara, foi favorável à transferência da professora Susana para o 45

DECT, caso esta entre com uma ação neste sentido. Os outros pareceristas 46

concordaram com p último parecer, que foi Aprovado por Unanimidade. 4. 47

Processos adiados da cessão anterior: 4.1. Processo no 8914/2021. Interessado: 48

Chefia do DECT. Assunto: Proposta de resolução para regulamentar a distribuição de 49

bolsas científicas. Relator: Prof. David Daniel e Silva. Processo diligenciado. Parecer 50

Favorável do Relator – Aprovado por Unanimidade. 5. Atos do(a) presidente 51

sujeitos à homologação do plenário: 5.1. SGPE 18596/2021 para juntar ao 52

processo 6024/2021: Ad referundum em retificação de formulário referente ao 53

processo seletivo para professor substituto na área de design. Alteração nos nomes 54

dos integrantes da banca. Aprovado por Unanimidade. 6. Processos para análise, 55

discussão e parecer: 6.1. Processo no 17354/2021. Interessada: Prof.ª Beatriz 56

Goudard. Assunto: Solicitação de Alteração de Regulamento de TCC - DECT/CEAD. 57

Relatora: Prof.ª Lenita de Cássia Moura Stefani. Parecer Favorável da Relatora – 58

Aprovado por Unanimidade. 6.2. Projeto de Pesquisa NPP2015010003818. 59

Interessado: Prof. Renato de Mello. Assunto: Observatório da Sustentabilidade. 60

Relator: Prof. Jordan Paulesky Juliani. Parecer do Relator: Após ser diligenciado e o 61

projeto ser devolvido sem as diligências, o parecerista não o aprovou. A Prof.ª 62

Lucimara pediu vistas. 7. Comunicações Pessoais e do Departamento: O Prof. 63

Luciano informou que a Pró-Reitora de Ensino autorizou as bolsas de monitoria para 64

os cursos, tanto para o Bacharelado (08 bolsas, sendo 04 para cada ênfase) quanto 65

para a Pedagogia institucional, e que em breve será lançado um edital para essas 66

bolsas de monitoria. O Prof. Tiago informou que na próxima semana serão solicitados 67

os PTIs provisórios. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Colegiado Pleno do 68

DECT/CEAD, Prof. Tiago Luiz Schmitz, agradeceu a presença de todos e declarou 69

encerrada a reunião, registrada em ata que será assinada pelos presentes, após 70

aprovada. Florianópolis, dez de junho de dois mil e vinte e um. 71

 72

- Prof. Tiago Luiz Schmitz (Presidente) ............................................................................ 73

- Prof.ª Beatriz Goudard ................................................................................................. 74

- Prof. David Daniel e Silva ............................................................................................ 75

- Prof. Jordan Paulesky Juliani ....................................................................................... 76

- Prof. Jorge de Oliveira Musse ...................................................................................... 77

- Prof.ª Karim Hahn Lüchmann ………………………………………………………….… 78

- Prof.ª Lenita de Cássia Moura Stefani ......................................................................... 79

- Prof. Luciano Emilio Hack ............................................................................................ 80

- Prof.ª Lucimara da Cunha Santos ................................................................................ 81

- Prof. Rafael Gué Martini ................................................................................................. 82

- Prof. Renato de Mello ..................................................................................................... 83

- Téc. Univ. Alexsandro de Souza .................................................................................... 84